

وتاری فادیمه شاهیندال له پارلهمانی سوید 2001/11/20 دا

پوځتان باش!

من ناوم فادیمه یه و ته منم 25 ساله. نه مرو من بانگه‌یشتن کراوم بوئه وهی له سه ر نه زمونه کانی خوم و له وه بدویم که ژیا نی ئافره تیکی بیگانه له سوید دا به یاساکان و فرههنگ و نه ریته کانی وه چونه. چه نده دژواره راگرتنی بالانس له نیوان داخوازی و چاوه روانیه کانی بنه ماله له لایه ک و کومه لگای سوید له لایه کی تره وه که به ته و او ی دنیا یه کی دیکه و روانینیکی دیکه ی به سه ردا زاله. من نه مه ویت نه زمونی خوم له گه ل ئیوه باسبکه م و هیوادارم له م ریگایه دا تیگه یشتن و زانیاریتان ده ستبکه ویت سه باره ته به چونی ته ی باری نه و ئافره ته بیگانانه ی که وتوونه ته به رپلاری بارو دوخه که. ئامانجی من نه وه نیه به سه رکه سیکیدا بینم به لکو و نه مه ویت یارمه تیتان بده م تیگه ن که له روانگی من و بنه ماله که مه وه چلون و له به رچی نه و چه شنه ملاملانیانه دروست دهن.

به لام پیمخوشه به وه ده ستی پیکه م و جه خت له سه رنه وه بکه م که سه مکردن له ژنان هه ربه ته نها کچانی روژهلایتی ناوهراسه ناگریته وه به لکو و نه م دیارده یه له ناو زور بنه ماله ی دیکه دا له به شه کانی دیکه ی دنیا ش رووده ات.

من له گوندیکی بچوک له نزیکی شاری نه لبستین له کوردستانی به شی تورکیا له دایکبووم. دایک و باوکم خاوه ن زه وی بوون و به کاری کشت و کال و به ئاژهلاری ژیا نیان به ریوه ده بردو له مه شدا هه مومان له بنه ماله که دا شان به شانی یه ک کاری هاو به شمان ده کرد. ئیمه بنه ماله یه کی گه وه و به خته وه ر بووین و رو ل و نه رکی روونیشمان هه بوو. هه لبه ته له باری ماددییه وه شتی زیاد له خومان نه بوو به لام ژیا نیکی هاو به شی گه رمان هه بوو.

من هه وت سالان بووم که به هوی ئابوو رییه وه هاتینه سوید. سه ره تا هه موو شته یه ک به باشی و خو شیییه وه ده چوو ه پیش به لام هه تا ته منم زیاتر ده بوو دایک و باوکم زیاتر سنوو ریان بو دا ده نام که چیبکه م و چی نه که م. یه که م نیشانه کان نه و کاته بو م ده رکه وت که ئیتر بو م نه بوو له گه ل هاوری سویدی هه کامدا یاری بکه م و یان نه وه ی له چالاکیه کانی خویندنگه که م دا به شداربم. من ده بوو راسته و راست بچه وه ماله وه و یارمه تی دایکم بده م له کاری ناومال و وه کوو کچیکی باش به خیبو بکریم. له روانگی دایک و باوکمه وه نه وه باش بوو که من بتوانم فیزی خویندن و نووسین بم له به رنه وه ی بتوانم بیمه په یوه ندیک له نیوان نه وان و کومه لگای سوید دا چونکوو خو یان نه خوینده وار بوون. به لام له لای نه وان له وه بالتر پیویستم به خویندن نه بوو. ئاخه ر بو ئاگالی بوونی میزدومندال په روه رده کردنیک پیویست نه بوو.

کاتی که گه یشتمه ته منی گه نجیه تی دایک و باوکم ویستیان بچه وه بو تورکیا و بیمه ژنی یه کی که له ئاموزاکانم هه روه کوو خوشکه گه وره کانم وایان کردبوو. من ئاماده نه بووم بچه ژیر نه و باره. من پیمو ابوو زورگه نج و کال بووم بوئه وه ی بتوانم وه ها بریاریکی گه وره بده م. جگه له وه ش من نه مه ویست خوم بریار بده م له گه ل کامه پیاو ژیا نی هاو به شم پیکه وه بینم.

به بو چوونی دایک و باوکم ده بوو بنه ماله و خزمان گرینگی پیندریت، هه ربویه منیش ده بوو بیرله به رژه وه ندی بنه ماله که م بکه مه وه پیش نه وه ی ژیا نی خوشی خوم له به رچاوبیت. باشتر نه وه یه تاکه که سیک ئازار بکیشیت هه تا نه وه ی ته و او ی بنه ماله که تووشی ئیش بییت. به لام به پیچه وانیه دایک و باوکم من له کومه لگای سوید دا نه ژیا م و به شیک بووم له و کومه لگایه. من هه موو روژیک ده چوومه خویندنگه ی سویدی، خواردنی سویدی نه خوارد، هاوری سویدی هه بوو و سهیری ته له فیزیونی سویدی ده کرد.

ئا شکرایه که نه و به ها و بو چوونانه ی که له ویدا هه بوون کاریگه ریان له سه رمن دا ده نا. هه ربویه منیش ده ستکرد به وه ی که سنوره کان دوورتر و دوورتر بکه مه وه. به رده وام هاوری سویدی هه کام نه بیینی،

له چایخانه له گه لیان داده نیشتم و دره ننگر له و کاته ی بویان داده نام ده چوممه ماله وه. ئاخه منیش له ژیاندا چاوه ریی خه ونه کان و ئامانجه کانی خوم بووم. دهمه ویست شهرتو مهرجه کانی خوم بۆ ژیانم دابنیم، هه له کانم بکه م و دهرسیان لیوه برگرم. دهمه ویست له سه ر پیتی خوم راوه ستم و بهرپرسی کرده و هکانی خوم بم. نهک نه وهی ریگابدهم که سیکه دیکه بریار بادت که من چون بیربکه مه وه، چیم خوش بویت و چون هه لس و کهوت بکه م. جگه له وهش وه کوو تاکه کهس زور به لامه وه گرینگ بوو که بخوینم و گه شه بکه م. نه مه بۆ ئیوه هیچ شته یه کی سه یر نه، له بهر نه وهی نه مه به شیکه له شیوه ژیانی سویدی، به لام بۆ بنه ماله که ی من نه مه شته یه کی زور توقینه ر بوو.

تیگه یشتنی نه وان له شیوه ژیانی سویدی نه وه بوو که هه رچی و په رچین و نه فه ره نگیان هه یه، نه بایه خی ره وشت و نه خلاقیان له لایه. تاقه شته یه ک ده یکه ن خوار دنه وه، دهره وه چوون، سه ما کردن و کرده وهی سیکسی نازادانه یه. جگه له وه پیا نوابوو که سویدی هکان هیچ چه شنه ریزیکیان بۆ ژیانی بنه ماله نه یه چونکوو به راست و به چه پ لیک جیا نه بنه وه.

نه وان نه مه چه شنه بۆ چوونانه یان له پرووی هیندی ک لیکدانه وهی له پیشدا بریار له سه ر دراو بۆ دروست ببوو. ئاخه خۆ هیچ سویدی هکیان نه دهناسی و نه شیانده ویست له گه لیان هات و چۆ بکه ن. سه ره تا من بالانسیکم له نیوان دابونه ریتی کوردی و نه وهی له دهره وه کومه لگای سوید ده یخواست راگرتبوو. من به ته واوی گیزوو و دابه شکر او بووم و ناچار بووم له وهی که دوو جو ره ژیانم هه بیته، بۆ نه وهی بتوانم هه ردوو فه ره ننگه که رازی بکه م و له ئاستی نه و داخوازیانه دابم که له بهر ده می مندا وه کوو ژنیکی گنج دایانده نا.

به لام روژیک له روژان شته یه ک رویدا که نه ده بوو رو بادت؛ من له گه ل کابرایه کی سویدی ئاشنا بووم. ناوی پاتریک بوو. من و پاتریک یه کترمان خو شده ویست. سه ره تا له روچی خوم ده ترسام له وهی که داخوا نه مه ده بی چ ئاکامیکی بۆم هه بیته. هه ربۆیه هه ل و مه رچی پیکه وه بوونه که مانم بۆ پاتریک باسکرد. دایک و باوکم به هیچ له ونیک نه ده بوو سه بهاره ت به ئیمه شته یه ک بزائن. (وادیاره سه ره تایی سالی 1997 بووه. و.)

سه ره رای مه ترسیه کان ئیمه بریارماندا دریزه بده یان به په یوه ندیه کانمان ته نانه ت نه گه ریش به رده وام له نیوان چوار دیواردا یه کتر ببینن و له وه بترسین که ئاشکرابین. پاش سالی ک په یوه ندی ماندوو بووین له وهی که هه ر له ناو مالدا یه کتر ببینن و به دزییه وه نه وینداری بکه یان، هه ربۆیه هه رچی زیاتر ده ستمان کرد به وهی چیدی خو پاریزنه بین.

ورده ورده پیکه وه ده چوینه دهر به تاییه ت بۆ نه و شوینانه ی پیمانوانه بوو که سیکه ناسراو یان که سی بنه ماله که مان ده مان ببینیت. نه م خونه پاریزیه ی ئیمه روژیکیان وایکرد که باوکم چاوی پیمانکه وت و هه لبه ت دیاره ته قیه وه له تووریه یداو ده ستیکرد به لیدانی من و پاتریک. (پاییزی سالی 1997 و.) من له کاردانه وهی باوکم به ته واوی تیده گه یشتیم. وه کوو باوکو گه وره ی بنه ماله که ی نه وه نه رکی سه رشانی نه بوو که چاوه دیزی نامووسی بنه ماله که ی بکات. ده بوو وشیار بیت و پاریزگاری بکات له هه لس و که وتی سیکسی ژنه کانی خزم و که سو و ریابیت کچینی کچه کانی هه تا کاتی به شوو دانیان ده ست لینه دراو مایته وه. نه گه ر بیتوو نه و پیاوانه ی ده بن به زاوای، شه وی زه ماوه ند ه که یان بویان دهر که ویت که کچینیان نه ماوه، نه وایه کسه ر داوای جیا بوونه وه ده که ن.

هه تا ئیستاش په رو خویناویه که ده دریته خه سووی بووک بۆ نه وهی نیشانی ده ورو به ری خو ی بادت که ژنیکی خاوین و شه ره فمه ندی بۆ هاتوو. له بهر نه وهی بنه ماله که مان تیگه یشتن که ئیمه پیکه وه یان ده ستبه جی نه و دهره نجامه یان وه رگرت که من کچینی هه کم نه ماوه.

نه مه بۆ نه وان مانای نه وه بوو که من هه رگیز نه مده توانی . . . که نه وان هه رگیز نه یانده توانی کچه که یان به شیوه یه کی نه ریتی بدن به شوو به پیاویکی کورد. نه مه ش له گوین نه وان هه موو مانای ژیانی من

بوو. من شهرمم هینابوو به سهر بنه ماله داو له لای دوروبه ره که یان هه ره شه م کردبوو له بارودوخی ئەوان. من کاریکی وامکردبوو که بۆلییوردن نه ده بوو، کاریکی وه ها که هه رگیز پیشتر له ناوخزمانی مندا نه کرابوو.

ئهمه دنیای ئەوانی هه ژاندبوو و له ترسان له وانه بوو گیانیان ده رچیت. له چاو ئەوانه وه من له کچیکی خنچیلانه ی کورده وه ببوم به قه حبه یه کی ده مه راش که پیی وابوو هه ر چونکوو وا له سوید ئیتر گوايه بووه به شته یه کی گرینگ. ئەوان ناعیلاج بوون به دوروبه ریان نیشانبدن که ده توانن ناموسه که یان بپاریزن و خویان ده ره قه تی ئەم کیشه یه دین. ره فتاریکی وه ک ئەوه ی من ده بوو سزابدیریت و جه زاکه شی ده بوو به خوین بدریت.

تاقوته نیا و ده ستداشوردراو له بنه ماله که م ناچاربووم به په له شاری ئوپسالا (Uppsala) به جیبیلیم له به ره وه ی ده مزانی ئەگه رده ستیان پیمرابگات ده مکوژن. گواسته وه بۆشاری سوندسفال (Sundsvall). دایک و باوکم زۆر زوو شوینیان هه لگرتم و خیرا زانیان له کوئی ده ژیم. پیاوانی خزم ده ستیانکرد به ته له فون کردن و هه ره شه. ده یانگوت هه رگیز ده ربا زنا بیت له م وه زعه. براچکۆله که م ئەرکی ئەوه ی پیشپیردرا که بمکوژیت. ئاسایی بوو بۆچی له م ناوه دا ئەویان دانا، له به ره وه ی مندا ل بوو هه ربۆیه ش سزایه کی زۆریان نه ده دا. جگه له وه ش ئەو تاقه کوپی بنه ماله که بوو، ئەوه ش ئەرکی سه رشانی ئەو بوو که ئاگای له خوشکه که ی بیت که له چوارچیوه ی فه ره نکه که دا ده رنه چیت.

هه تا ده هات هه ره شه کان توندتر ده بوون، هه تا زیاتر من راده وه ستام و نه مده ویست ژیرچه پۆکه بم، وه زعه که خراپتر ده بوو. سه ره نجام له وه زیاتر خۆم پیرانه گیراو بپارمدا بچمه لای پۆلیس و داوی پاراستنیان لیکه م و له سه ر بارودوخی خۆم زانیاریان پینده م بائه گه ر هاتو شته یه کم لیهات ئەوان ئاگادارین.

هه لویستی پۆلیس زۆر توفینه ربوو، باوه ریان به قسه کانم نه کرد و پینانابوو ئەم به سه ره هاتم دروستکردوه. تاقه ئامۆژگاری ئەوان ئەوه بوو که بچمه وه لای بنه ماله که م و پینانابیم ناییت هه ره شه م لیکه ن و پتویسته ریز له یاسا و نه ریتی سوید بگرن. به م چه شنه پۆلیس له جددی بوونی باره که ی من نه گه یشتو ئەم تینه گه یشتنه ی ئەوان به باوه ری من ره فتاریکی دوورله ریزو هه ره ها سووکایه تیکردن بوو.

چیت لیمانه ده ویت؟ خۆناتوانین نیگابانیکت بۆدانین شه و ورۆژ له لات بیت، ئەمه بوو وه لای پۆلیس بۆمن. به دلێکی گرانه وه و به بیئوه وه ی یارمه تیه کم درابیت له لای پۆلیس گه رامه وه. ئەمجاره یان ناچاربووم هه رخۆم یارمه تی خۆم بده م به باشترین شیوه.

وه کوو دوایین ریگا بۆ ده ربازبوون، رومکرده ده زگاکانی راگه یاندن و ئەوانیش به باشترین شیوه که وتنه پاراستم. من بیرم له وه کردبووه وه که بیروراهه لخرینم له سه ر ئەم کیشه یه وه ره لیزه شه وه تیشکی زۆربخه مه سه ر بنه ماله که م. به م شیوه یه ده مه ویست پاشه کشه یان پینکه م. ئەم باره ی من سه رنجیکی ئیجگار زۆری بۆلای خۆی راکیشا له به ره وه ی هه ره وکاته دا بوو که له سه ر چه ندین حاله تی توندوتیژی گریدراو به ناموسه وه شت نووسرابوو.

له سه ر سارا ئەو کچه ی که له شاری ئومیئو (Umea) کوژرا قسه ی زۆر ده کرا. ئەوه ی وه کوو من کچیکی خه لکی رۆژه لاتی ناوه راست بوو. ئامۆزاکانی به تاوانی ئەوه ی ده یه ویست خۆی شیوه ی ژیا نی خۆی هه لیزیریت کوشتیان. هه ر به وه یه شه وه ژنیک له ستۆکهۆلم له لایه ن خزمه کانیه وه درایه به ر چه قۆ. من بۆیه ئەو ریگایه م هه لیزاردکه زۆر به راشکاو ی له و بارودوخیه بدویم که له سوید کچانی بیگانه ی ناچار کردوه تیندا بژین. من بووم به ده نگیک و سیمایه ک بۆ ئەو کچانه ی که له ژیر چه وسانه وه دا بوون و له وانه بوو به رکه ون و بکوژرین ئەگه ر نه چنه ژیرباری خواستو شیوه ژیا نی

بنه ماله كه يان.

له هه و لدا نيكی تازه دا بۆ په يوه نديگر تن له گه ل پۆليس به ختم هه بوو پۆليس تيم ناسی كه نه زمونی كار كردنی هه بوو له گه ل ژنانی بيگانه ی كه ميرده كانيان هه ره شه يان ليكر دبوون و يان لينا دابوون. نه و ده ستیه جی له جددی بوونی باره كه ی من تيگه يشتو سه باره ت به مافه كانی من وه كوو كه سيكي بهر كه وتوو ناگاداری پيندام. به لام به داخه وه پۆليس نه يتوانی يارمه تیه كي بهرده وامم بدات و له بهر نه وه ی باره كه ی من له هه ره شه ی نایاسایی به ولاتره وه نه چبوو، ته نها ناوه كه م و ناو نيشانه كه میان ده گوری و ده يانكرده نه ينی و هه روه ها هينديك يارمه تی فريگوزار ييان دامی.

من يارمه تیه كه م وه رگرت به لام نه مويست ناوه كه م بگورم و خۆم بشارمه وه. باشه تاوانی من چيبوو؟ بۆ ده بوو من خۆم بشارمه وه؟ ده زگا كانی راگه يانن له و په رپی چالاکی خۆياندا بوون. له لایه ن ژماره يه كي زۆر له رۆژنامه وانانی رادیو و رۆژنامه كانی سویده وه به ته واوی بۆمباران كرابوو. من له بهر نامه يه كي به لگه نامه ای بۆ ته له فیزیونی سوید كه به مه به ستی په روه رده له لایه ن نه ستیتوی تهندرستی گه له وه ئاماده كرا، به شداریم كرد.

شكاته كه م له باوكم و له براكه م سه ره نجام كيشايه دادگا. باوكم به تاوانی هه ره شه ی نایاسایی و براكه م به تاوانی لیدان و هه ره شه ی نایاسایی حوكم دران. پاش دادگا كه به دلئكي شكاهه وه يه كراست گه رامه وه به ره و شاری سوندسقال. (وادياره سه ره تاي سالی 1998 بووه. جيكا ی وه بي ره ينانه وه يه كه سه ره تاي نه م سالا بنه ماله ی پاتريك ده چنه خواز يینی فادیمه به لام باوكی رازی نابیت. پاتريك زۆر به داخه وه 1998/6/3 له كاره ساتيكي ئوتومبيلدا له ننيوان ستوكهۆلم و ئوپسالا ده كوژريت. وه رگير) بیری نه وه ی كه چیدی نه مده توانی په يوه نديم له گه ل بنه ماله كه مدا هه بيت، وه كوو ژانیک به له شمدا ده گه را. ئيجگار زۆر تاسه ی دايكم كردبوو. هيج ئاره زوويه كي له وه زياترم نه بوو كه بتوانم له باوه شی دايكم دابم به لام ده مزانی نه مه مه حال بوو. له بهر نه وه ی نه ركی سه رشانی نه و وه كوو دايكيك نه وه بوو كه من به ختوبكات به چه شنیک كه بيمه كچيكي گوپرايه ل و خنچيلانه و نه ویش له وه دا سه رنه كه وتبوو، جا نه و تاوانه شی له سه ربوو. له لایه كي ديكه شه وه دايكم نه يده توانی لایه نی من بگريت چونكوو نه گه ر وايكر دبايه باره كه بۆ نه و به ره و خراپ تریش ده چوو. نه و خوی به تاوانبار ده زانی. ئیستامن له شاری ئویستیر شونند) (Oestersund) ده ژیم و خه ريكي خويندم. من سو سیونومی ده خوینم با بتوانم كاره كه م واته يارمه تیدانی نه و كچانه دريژه پيندم كه له و كيشه يان هه يه وامن هه مبووه و پیندا تييه ريوم. هه روه ها ئیستا خۆم به قايم و به هیز ده بيم به لام به راستی ماوه يه كي ئيجگار زۆری پيچوو هه تا به وه ی ئیستا گه يشتوو.

من ناچار كراوم ده ست له هه موو رابردوو هه لگرم و ده ست يتيكه م كه سه ره له نوئ خۆم و ناسنامه ی خۆم دروست بكه مه وه. من له پي كه ينانی سه كو يه كدا كه بتوانم به هه ردوو پي خۆم له سه ری راوه ستم سه ركه وتنم به ده سته يناوه. من بۆ گه يشتن به وجيگايه خه باتيكي قورسم كردوو و نرخيكي زۆر گرانی شم داوه. ئاسووده یی خۆم له لای دۆسته تازه كانم دۆز يوه ته وه كه بوونه ته بنه ماله تازه كه ی من. سه ره پای نه وه ی كه نرخيكي نه وه نده زۆریشم داوه په شیمان نیم له وه ی كه بریاری خۆم داوه به سه ره به ستیه وه ملی ريگام گرت.

هه لبه ت دياره زۆر په رۆشم له وه ی به سه رم هاتوو و نه وه ی له ده ستم چوو، به لام من نه خه مبارم و نه بي ره له وه ده كه مه وه وابم له بهر نه وه ی وام به سه ره هاتوو، چونكوو نه گه ر وابیت نه وا هه موو نه وه ی روويداوه بي فايده بووه. بنه ماله كه م نامووسه كه يان و كچيكيان له ده سته داوه، منیش هه موو نه وانم له ده سته داوه كه له ده ورو به رم بوون و خۆشم ويستون.

ئیستا و به م نه زموننه ی له بهر ده ستم دايه پيموايه پيويست نه بوو كاری من بگاته ئيره. نه گه ر بنه ماله كه ی من يارمه تی و پشتيوانيان له ري كخراوه سه رتاسه ريه كانه وه، بۆنموونه كو مه له ی

كوردەكان پىنگەيشتبايه، ئەوا پىئويست نەبوو بىزە بگەين.
 ئەگەر كۆمەلگا بەرپرسانە بچوولايەتەو و يارمەتى دايكوباوكى منيان دابايە كە زياتر بەشداربن لە
 كۆمەلگاي سویدا لەوانەبوو پيشيان بەم وەزە بگرتايە. ئەوئەى بەسەر مندا هاتوو تازە
 هيچى بۇناكرىت، بەلام پىموايه ئەمە گرینگە كە شتەيهكى ليوە فيربين و بۇداهاتوو چارهيهك ببينينهو
 با لەم چەشنە كارانە دووپات نەبىتەو.

من ويستم ئەمرۆ ليزە بەسەرھاتى خۆم بۆئيوە بگيرمەو بەوھيوايەى كە يارمەتيدەربىت بۆ كچە
 بينگانەكانى ديكە با پىئويست نەكا كەسانى تر بەورىگايەدا بچن كە بەسەر مندا هاتوو. ئەگەر ھەركەس
 بەپىي تواناي خۆى ھاوكارى بكات، شتى وا پىئويست نيه رووبداتەو. دەبى ئەمەروون و ئاشكرابىت كە
 ھەر ژنيكى گەنج بەھەر پيشينهيهكى فەرھەنگيەو كە ھەبىت، بتوانى ھەم بنەمالەكەى رابگرىت و ھەم
 ئەوئەى ئەو ژيانەھەلبىزىت كە خۆى دەخوازىت.

بەلام بەداخوە بۆ زۆر لەكچان ئەمە روون و ئاشكرا نيه. من ھيوام وايە كە ئيوە پشتيان تينەكەن، كە
 ئيوە چاويان لينەقونجىن.

سپاس بۆ ئەوئەى گويتان بۆراگرم

فادىمە شاھىندال

فادىمە رۆژى 2002/1/20 لەسەر ريگاي چوونى بۆ ستوكھۆلم بۆ جىبەجىكردى ئىزاي سەفەرەكەى بۆ درىژدان
 بەخوئىندەكەى لەئەفرىقا (كيني) دەچىتە لاي مالىن كچەھاورىيەكى لە ئۇپسالا. بەلام لەراستىدا مەبەستى لەمھاتنەى بۆلای
 مالىن دىتو خواحافىزى كردن بوو لە دايكى و خوشكەكانى. لەمالى خوشكى چاودروانى دىتنى دايكى دەبىت. بەماوئەيهكى
 كورت پاشھاتنى دايكى، لەدرگا ئەدەن و لەكونى درگاكوە دەبىن باوكيەتى. چراكان دەكوژىننەو كە بىخەلەتىن و ابزانىت
 كەس لەمال نيه. باوكى دەروات. كاتزمىر نوو پەنجا دەقىقەى ئىوارەيه و فادىمە بەمەبەستى چوونەو بۆمالى مالىن
 درگاكوەدەكاتەو. لەچەقى درگا چاوى بە ناوچاوى باوكى دەكەويت كە دەمانچەيهكى بەدەستەوئەيه. فادىمە ئەزرىكىنى «باوكە
 بمبورو، باوكە بمبورو!» باوكى تەقەى لىدەكات و فادىمە لەباوئەشى دايكىدا گيانى دەردەچىت و . . . ئەم كىژە بالندەئاسايە
 لەفرىن دەكەويت . . .!

وەرگىزان لە سوئىدەو: ئەحمەد ئەسكەندەرى

ئەم وتارە رۆژى 2004/1/16 لە كۆرچى دووھەمىن ساليادى كوژرانى فادىمەدا لە ستوكھۆلم خوئىندرابەو